XII. 142.

An confessio adversariorum sit vera ecclesiae nota.

latrocinia et idcirco cum foras procedunt, aedium ostia non occidunt. Nos certe admirati sumus, cum in adscensu montium patulas offenderemus, nec ullum tamen hominem in iis deprehenderemus. Ut autem in gentilibus externam vitae sanctitatem, ita in haereticis veritatem respectu quorundam capitum praedicant. Maldonatus in c. 8. Matth.: Non citaremus auctorem imperfecti operis, quod Chrysostomo falso tribuitur, cum sit haeretici Ariani, nisi et auctoritas et eruditio et subtilitas interpretandi illi auctoritatem tribuisset. Quo consilio Tertullianum et alios, quos haereticos esse scimus, saepe citamus.

294. *Membrum secundum.* An ipsorum adversariorum confessione ecclesia Romana sit vera ecclesia? Bellarminus primo loco adducit testimonia paganorum, Judaeorum, Turcarum et Arianorum; sed ea non de ecclesia Romana, qualis hodie est, sed de ecclesia Christiana et catholica sunt edita. In ecclesia Romana hodierna et doctrinae et morum corruptelae longe gravissimae regnant, quas ipsi pagani, Judaei ac Turcae detestantur iisque a Christiana fide deterrantur. Vir quidam magnae auctoritatis apud Indos, cum ad baptismum duceretur, quaerebat ex Christiano, quo pervenerint Hispani post mortem. Respondebat Christianus, bonos in coelo victuros esse, malos in inferno. Sed ubi mazima pars (subjiciebat ille) victura est? In coelo procul dubio, dicebat Christianus, nam plerique sunt boni. Tum ego, dicebat Indus, nolo in illud coelum recipi, sed vivam loco ab eis disjunctissimo, scio enim, cum illis male actum fore. Delecti cardinales in consilio de emendatione ecclesiae Paulo III. dato: *Credat sanctitas vestra scientibus, quo infideles hanc praecipue ob causam Christianam religionem derident, adeo ut per nos, per nos inquam nomen Christi blasphemetur.* Turcarum imperator pontificem Romano vocare solet regem morionum, propterea quod cardinalibus nudos titulos episcopatum in terris longissime dissitis et suae potestati minime subjectis donet. Notum etiam est dicerium Judaei cujusdam, qui cum Romae baptizandus esset, dicebat, *se libenter credere velle in Deum Christianorum, qui tanta flagitia tam aequo animo ferre possit.* Haec testimonia Romano pontifici et ecclesiae Romanae sunt parum honorifica. Aliam igitur quercum Bellarminus excutit, provocat ad testimonium Lutheri, quod in libro contra Anabaptistas scribat: *Nos fatemur, sub papatu plurimum esse boni Christiani, imo omne bonum Christianum, atque etiam illinc ad nos devenisse. Quippe fatemur, in papatu veram esse Scripturam sacram, verum baptismum, verum sacramentum altaris, veras claves ad remissionem peccatorum, verum praedicandi officium, verum catechismum, ut sunt oratio Dominica, decem praecepta, articuli fidei. Dico insuper, sub papatu veram Christianitatem, imo verum nucleum Christianitatis esse.* Respondemus: aliud est loqui de papatu, aliud de ecclesia sub

papatu. Antichristus sedet in templo Dei, hoc est in ecclesia, aliud igitur est Antichristus, aliud ecclesia Dei, in quam tyrannicam suam potestatem exercet. Ad Antichristum et ipsius regnum pertinent corruptelae, superstitiones, idololatriae, quae vigent in papatu; ad ecclesiam Dei, quae sub papatu latet velut granum sub paleis, pertinet Scriptura sacra, baptismus et reliqua bona, quae Lutherus enumerat. Separandum igitur pretiosum a vili, divinum ab humano, Christianum ab Antichristiano, catholicum ab haeretico, ut ex superioribus intelligi potest. *Ex causis dicendi petenda est dictorum ratio;* agit ibi Lutherus contra Anabaptistas, qui contendebant, baptizatos in ecclesia Romana esse rebaptizandos, contra illos demonstrat Lutherus, verum baptismum et alia bona in ecclesia Romana adhuc per Dei gratiam haberi, ideoque papales sordes et quisquillas ab illis, quae sunt divina et pretiosa, abstergendas, non autem cum papalibus additamentis ac sordibus ipsum bonum, divinum ac pretiosum abjiciendum esse. Quod in apologia August. confess. Bernhardus, Dominicus et Franciscus vocantur sancti, id non fit sensu Pontificio, quasi omnia illorum dicta et facta canonizemus, sed generali quadam vocabuli significatione. *Bernhardus* in articulo justificationis *aliquid lucis* habuit, merita operum reprobavit, potestatem illam monarchicam, quae Romano pontifici hodie tribuitur, non agnovit, vires liberi arbitrii in spiritualibus negavit et in multis capitibus a doctrina papistica abhorruit, tandem sub vitae finem ad unicum Christi meritum vera fide confugit, unde illum et sanctum et beatum nominare possumus. *Dominicus et Franciscus* fuerunt superstitiosi, ergo non nisi ex hypothesi adversariorum et loquendi consuetudine apud ipsos vulgata sancti appellantur. Equis enim nostrum probaret prodigiosas illas laudes, quod *Franciscus lotum evangelium ad literam observavit mundus ab omni peccato usque ad ultimum quadrantem, quod plus fuerit quam Johannes Baptista, quod melior sit apostolis, quod ex vulnere Christi laterali prodierit, quod de ipso dictum sit: Datus est in lucem gentium?* Item: *Et ambulabunt reges in splendore ortus tui;* quae omnia in libro conformitatum de Franciscis dicuntur. Equis nostrum probaret, quod de Dominico Antoninus archiepiscopus scribit, *melius per istum quam per Paulum ad Christum iri, ac quod per omnes vitae Christi partes ac per omnia Christi miracula transiens primas semper Dominico tribuit?*

295. *Membrum tertium.* An ipsi Pontificii testimonium veritatis nostrae doctrinae largiantur? Bellarminus hoc loco confidenter asserit, *nusquam inveniri, quod Catholici vel doctrinam vel vitam nostrorum approbarint.* Respondemus: 1. arguit hoc invidiam et odium ipsorum, non autem probat, nihil in doctrina ac vita nostra esse laude dignum. 2. Indice expurgatorio teste ex scriptoribus Pontificiis deleta sunt, quaecumque honestam nostrorum

An ab adversariis testimonium datur Romanae ecclesiae.

XII. 114.

XII. 115.

An Pontificii doctrinae evangelicae veritatis testimonium dent.

mentionem faciunt, quomodo igitur postulare audent, ut testificationes adversariorum producamus? 3. Si vel maxime adversariis non probetur doctrina et vita nostra, sufficit nobis, eam probari Deo. Joh. 5, v. 44. Rom. 2, v. 29. 2. Cor. 10, v. 18. 4. Falsum est, nullos ex adversariis nostram doctrinam vel vitam approbasse. **Ut enim jam nunc praetereamus Calvinianos (qui in admonit. de libro concord. Neostadii annæ 1581. impressa p. 198: *Nec controversum est, nec id vel ecclesiae vel pii omnes et prudentes diffitentur, ornatum fuisse Lutherum a Deo multis excellentibus donis et virtutibus, ingenio, luce doctrinae coelestis, eruditione, eloquentia, prudentia et sapientia, zelo gloriae Dei, magnitudine animi adversus omnes impetus invicta, divinitusque formatum et excitatum ad ecclesiam Christi his postremis temporibus a tyrannide ac tenebris Antichristi horribiliter oppressam in libertatem et lucem evangelii vindicandam et destruendam magnam partem regni Antichristiani, multae res maximae ecclesiasticae et politicae ipsius consilio gubernatae et gestae feliciter, et haud dubie ardore fidei et precum ipsius magna ex parte successus prosperi et pax, dum vixit, a Deo impetrata est, quae statim post ejus mortem turbari coepit, mundo poenas ingratitudinis luente. Haec Dei beneficia ingrati et impii simus, si non agnoscamus et celebremus.*** Maximilianus I. in comitiis Wormaciens. anno 1518. ad Degenhartum Pfeffingrum electoris Saxonici consiliarium dixit, *significato electori, ut monachum illum nobis diligenter custodiat, brevi enim opera ejus utemur?* Episcopus Wintoniensi mortis jam vicinus de justificatione per solum Christi sanguinem obtinenda ab alio episcopo admonitus, *periculosum esse* respondit *populo hanc rimam aperire, sibi tamen suisque similibus in simili casu constitutis hanc doctrinam tuto manifestari ac detegi posse.* Foxus in martyr. p. 1788. In comitiis Augustanis fatebantur adversarii, *ex Scripturis sacris confessionem a nostris Caesari oblatam non posse refutari*, ipse quoque Caesar Carolus audita confessionis praelectione dixisse scribitur, *optare se, ut per totum orbem ita doceatur.* **Prodiit anno 1597. Constantiae libellus catholicus annis 31 ante quoque excusus, super quem Joh. Hoffmeister catholicus censuram quandam scripsit, in qua asserit, *confessionem seu religionem Lutheranam non esse ex omni parte damnandam, sed quodammodo posse probari et acceptari.* Wolff. cent. 16. p. 980. Casparus Northausen insignis papista Colon. Agripp. librum edidit sub titulo *De Lutheranorum cum Papistis concordia*, in quo dicit, *Lutheranos a Pontificiis dissidere in 21 articulis et illorum quidem 13 esse evangelicos et apostolicos, cum reliquis vero ita comparatum, ut facile uniri possint atque coadunari.* Erasmi de Luthero iudicium tom. 2. Jen. Lat. f. 331. a: *Personae, per quas res agitur, suspectae. Cum optimis quisque et evangelicae doctrinae proximus dicatur*

*minime offensus Luthero. Qui Lutherum impetunt, ea inducunt, qua nullae aures pie ferunt. Mundus sicut veritatem evangelicam et fatali quodam desiderio videtur huc ferri, unde forte adeo non oportet odiose resisti.*** Wilhelmus Bavariae dux a lectione illius confessionis domum rediens in diversorium Johannem Eccium his verbis compellavit: *Longe alia et magis horrenda de doctrina Lutheri mihi narrata sunt hactenus, quam ipse hodie audivi. Et tu quidem praeclaram mihi spem fecisti, posse illam doctrinam facile refutari.* Ad quae cum Eccius responderet, *patrum quidem scriptis protestantium doctrinam refutari posse, minime vero ex Scriptura sacra;* subiecit Wilhelmus: *Ergo, quantum audio, Lutherani sedem et fundamenta suae doctrinae habent in Scripturis sacris, nos vero Pontificii extra eas, atque aversa ab illo facie abiit.* Alius quidam magni nominis et auctoritatis tunc dixisse fertur: *Egregie sane doctores nostri nos defendunt. Fatentur ipsimet, nostram religionem et ea, pro quibus nos tanquam pro aris et focis pugnare volunt, non esse fundata in sacris literis.* Episcopus Augustanus Christophorus Stadius sive a Stain in privatis colloquiis hanc vocem edidit: *Illae, quae recitatae sunt, verae sunt, sunt pura veritas, non possumus inficiari.* Idem Pontificios principes et episcopos monuit, *ut pie et prudenter in hac causa agerent, quandoquidem Lutherani nihil docerent, quod non cum articulis fidei congrueret.* Ex cardinalibus etiam quosdam tunc affirmasse proditum fuit, *et causam protestantium justam, et doctrinam eorum rectam esse. Verum hujusmodi mutationem doctrinae et rituum non tam paucorum arbitrio, sed plurium consilio et adjumento fuisse suscipiendam.* Vide historiam illorum comitiorum tom. 5. Jen. Germ. et in oratione Rosini de vita Johannis Constantis Saxoniae electoris. Ferdinandus imperator ad Matthesium Pragae evocatum dixit: *Redi domum et tuos doce, ut hactenus fecisti, secundum confessionem Augustanam.* Et paulo ante obitum anno 1564. dixit: *Si Romana ecclesia mihi deserenda sit, conferam me ad Lutheranos, quos video retinere verbum Dei et recte sentire de sacramentis, et non habere dubias opiniones, quales habent sectae Anabaptisticae et Calvinisticae, sed vallatos esse testimoniis Scripturae, quae unica est ratio et via victoriam coram Deo et hominibus obtinendi.* Hanc vocem ex ore Ferdinandi audivit, et cum aliis piis et sapientibus sermonibus annotavit D. Joh. Naevius. Maximilianus ad Augustum Saxoniae electorem dixit: *Frater tuae ego sum fidei et doctrinae, sed age quaeso, viam ostende extricandi me ex labyrinthis, quibus involutus haereo.* Cum Selneckerus jussu electoris offerret ei psalterium suum, audiit illum clementissime et praesente Zasio vicecancellario inter cetera dixit: *Quod moneor de Constantini, Theodosii et Martiani exemplis imitandis, agnosco pietatem, sed quis ego sum, aut quid et quantum possum? Orate pro me misero, qui*

XII. 146.

in doctrina vestra, quae Augustana confessione comprehenditur, per Dei gratiam vivam et moriar. **Ulricus ab Hutten eques cardinalibus, abbatibus, episcopis, praepositis et universo sacerdotum concilio Lutherum et veritatis ac libertatis causam apud Wormaciam nunc impugnantibus respiscere. Video vos per potentiam aequitatem opprimere et leges conculcare etc. quando Martinum Lutherum hominem vita et moribus sic probatum, ut ne ab inimicis quidem vobis improbetur, praedicatorem veritatis et evangelicae doctrinae dispensatorem fidelissimum per scelus et iniquitatem affligi a vobis lacerari et concerni video. Johann. Cellarius de Luthero Lipsia anno 1520. scribebat in hunc sensum: Verissime dico, quod Martinus noster ea fide sacram Scripturam tractet, qua palmam omnibus adversariis Italis, Graecis et Hebraeis longe praeripiat. Et dico amplius, Martinus evangelicam veritatem magis amat ac omnes adversarii, scripta ejus ita mihi placent, quae diligenter hactenus evolvi, ut ab illis haud ullus papa me, non cardinalis aut monachus, quantumlibet atrox sit, avellere possit. Matth. Schienerus episc. et cardin. Sedun. ubi primo intuitu nonnulla de Lutheri scriptis legit, addit: O Luthere, Luthere, tu sane secundum nomen tuum Lutherus es et limpidus. Idem etiam cuidam, qui se mox bona nova de victoria Eccii contra Lutherum Lipsiae disputantis allaturum esse promittebat, expedite respondit: Disputet Eccius, de quo voluerit, Lutherus nihil nisi veritatem scribit! Wolfius tom. 2. p. 181. Henricus Phaenicius anno 1522. scriptum edidit, in quo singulare Luthero testimonium perhibet his verbis: Bonus ille, pius et Christianus homo, Martinus Lutherus, summa ope nititur, ut nos e captivitate Babylonica rapiat, at nos coeci sumus et in carcere cum voluptate permanere volumus, cum potius Deo gratias agere deberemus, ut qui nobis hunc velut Eliam quendam miserit in angustiis nostris, orare debemus indesinenter pro tanti viri vita, sed nedum hoc agamus, illum etiam interficere cupimus et ecce salus nostra prae foribus est, at nos ostio pessulum obdimus. Wenceslaus Rosdialovin. praepos. Pragense. dixit, Spiritum Christi per Lutherum in ecclesia operari. Et in literis ad ipsum habetur: Quod in Bohemia Johan. Hussius, id es tu Martine in Saxoniam. Perge modo in Domino, ne nimium fidas hominibus, ne metuas, si te feriant anathemate, quod accidit apostolis et ipsi Christo, ne mireris, id tibi quoque accidere.** Parati sumus in omnibus et singulis controversiis

XII. 147. quaedam ipsorum adversariorum testimonia pro nostrae sententiae confirmatione afferre. Johanni Husso et Hieronymo Pragensi Poggius Florentinus in epist. ad Leonard. Aretinum pietatis, virtutis et patientiae luculentum praebet testimonium. De Luthero, quem plaustris conviciorum Jesuitae hodie obruant, Erasmus in epistola ad praesulem Moguntinum sic scribit: Illud video, ut quisque est vir optimus, ita Lutheri scriptis minime offendit. Ego

Lutheri nec accusator sum, nec iudex, nec patronus; de spiritu hominis non ausim judicare, est enim difficillimum, praesertim in partem pejorem, et tamen si illi faverem ut viro bono, quod fatentur et hostes, si ut reo, quod juratis etiam iudicibus permittunt leges, si ut oppresso, quod dicat humanitas, ab his, qui simulato praetextu devotis animis tendunt adversus bonas literas, quae tandem esset invidia, modo ne me causae admiscerent? Fridericus Saxoniae elector Sapiens dictus Coloniae Erasmus ad se accersivit ac quid de Luthero sentiret, ex ipso quaesivit, respondit Erasmus, causam odii illius sitam in eo, quod Lutherus duo maxima commisisset peccata impetendo suis disputationibus monachorum ventres et pontificis coronam; doctrinam quidem ipsius veram et certam esse, velle tamen et optare se, ut stylum contra adversarios moderaretur. In eandem sententiam scripserat ad Fridericum ab ipso consultus etiam Laurentius a Bibrach episcopus Herbipolensis singularis prudentiae et integritatis laude in toto imperio celebris ac subjecerat, se multorum eruditorum iudicia super hoc negotio explorasse. Referunt isthaec Manlius in collectan. Continuatio Crantzii, Chytraeus in histor. orbis Arctoi, etc. **Thomas Draxus Anglus in angelica praemonitione p. 33. Lutherum vocat virum maxime rarum et ad orbem terrarum illuminandum divinitus missum. Petrus Mosellanus in epistola de colloquio Lipsiensi inter Lutherum et Eccium anno 1519: Martinus statura est mediocri, corpore macilento, curis pariter et studiis exhausto, sic ut propius intuenti omnia paene ossa liceat dinumerare, aetate virili adhuc et integra, voce acuta et clara. Doctrina vero et Scripturas cognitio admirabilis in eo, adeo ut omnia paene in numerato habeat. Graece et Hebraice hactenus didicit, ut de interpretationibus iudicium facere possit. Nec deest dicendi materia, suppetit enim rerum et verborum sylva ingens. Porro in ipsa vita et moribus civilis et facilis, nihil Stoicum, nihil superciliosum praes se fert, imo omnium horarum hominem agit. In congressibus festivus, jucundus, alacris et securus, ubique semper laeta facie florens, quantumvis atrociam committentur adversarii, ut haud facile credas, hominem tam arduum sine numine divino moliri. Sed quod ei vitio dant plerique omnes, in reprehendendo impudentior paulo et mordacior, quam vel tutum sit ἰὴ τὰ θεῖα χαιροῦναι, vel decorum homini theologo, quod vitium haud scio an non cum omnibus ὀψιμαῖστοι habeat commune. Doctor Mellerstadius de Luthero dixit: Attendite diligenter adolentes monacho Luthero, eo enim ingenio praeditus est, quo nemo alius et profecto in praestantissimum virum evadet. D. Johan. Staupitius ad Lutherum dixisse fertur: Euge mi frater Martine, hoc mihi plurimum arridet, quod non in gratiam, sed honorem Dei, cui nimium dari non potest, omnia tua studia dirigis. Cyr. Spangenbergius. Cum in comitiis Augustanis anno 1518.

legatus Pontificius Thomas Cajetanus plurimum urgeter Staupitium, ut ad palinodiam canendam Lutherum invitaret, respondit Staupitius, *hoc ipso oleum et operam in Luthero perditum iri, nam se longe doctiorem in sacris literis esse.* Idem Augustae Vindelicorum his verbis Lutherum allocutus est: *Memento mi Martine, ne tantam rem negligenter agas, quam in nomine Christi incepisti.* Richardus Wasserburgius archidiaconus Verdunensis: *Statuo ego, dictam sectam Lutheranam esse apprime utilem et necessariam; spero enim, quod per illam Deus velit reformare et emendare statum ecclesiae et ecclesiasticorum turbas tam primates et summa capita, quam membra et inferiores.* Item: *Cum multis piis affirmo pro certo, Lutheranae sectae primariam causam esse, scelera horrenda eorum, qui primi esse volunt in ecclesia et correctionem nullam admittunt. Et plus dico, sectam illam Lutheranam (licet illam approbare nolim) non sine divina providentia introductam, utpote ad corrigendos errores et reformandam ecclesiam omnino necessariam.* D. Paulus Ricenerus medicus Ferdinandi regis Romani honorifice de Lutheranis eorumque confessione locutus est, sibi que admodum displicere pertinaciam adversariorum dixit. Wolffgangus Severus olim Ferdinandi regis praeceptor:

*Iapeti de gente prior majorve Luthero
Nemo fuit, sed nec credo futurus erit.*

Margaretha Archiducissa Austriaca Belgiarum reatrix, cum apud eam Lovanienses monachi sub initium reformationis de universa reipublicae Christianae per Lutheri scripta eversione graviter conquererentur, rogavit ab illis: *Quem ergo dicerent Lutherum esse?* Respondentibus ipsis, *indoctum esse monachum, prudentissime regessit: Scribite multi docti adversus indoctum unum et procul dubio plus orbis crediturus est doctis multis quam indocto uni.* Erasmus Roterodamus ad Lutherum scripsit Lovanio 3. Cal. Jun. 1519: *Habes in Anglia, qui de tuis scriptis optime sentiunt, et sunt hi maximi. Sunt et hic, quorum est eximius quidam, qui tuis favent.* Et paulo post: *Degustavi commentarios tuos in Psalmos, vehementer arrident, et spero magnam utilitatem allaturos. Est Antverpiae Prior ejus monasterii vir pure Christianus, qui te unice damnat, tuus olim discipulus, ut praedicat. Is omnium paene solus Christum praedicat, ceteri fere aut hominum fabulas, aut tuum quaestum praedicant.* Idem Erasmus Godschalco Rosemundano Lovaniensis academiae moderatori scribit Lovanio 15. Cal. Nov. 1520. *non deesse magnos theologos, qui non verentur affirmare, nihil esse in Luthero, quin per probatos auctores posset defendi.* Et paulo ante: *Tot sunt millia Rabinorum, tot sunt qui sibi dii videntur, nullus exstistit, qui Luthero sobrie docteque responderet, sive inscitia fuit in causa, sive ignavia, sive metus, quorum nihil competit in probos theologos.* Langii monachi de Luthero testimonium

apud Wolffium tom. 2. p. 173 175. Joh. Podusca Bohemus apud Wolffium p. 192. Monachus Franciscanus ad amplectendum evangelium cives hortatur. Ex Gastio Wolff. tom. 2. p. 428.** Cum Marinus Caracciolus et Hieronymus Alexander Romani oratores Erasmo Coloniae anno 1520. papae verbis episcopatum promitterent, si contra Lutherum pro Pontificia auctoritate stylum stringeret, respondit ille: *Major est Lutherus, quam ut in illum ego scribam; major est Lutherus, quam ut a me intelligatur. Plane Lutherus tantus est, ut plus erudiar et proficiam ex lectione unius pagellae Lutheranae quam ex toto Thoma.* Philippus Melanthon in praefat. praefixa tom. 3. Lat. Lutheri recitat Erasmi Roterodami de Luthero judicium, quod solitus fuerit dicere, *neminem esse interpretem dexteriores omnium, quorum exstant literae post apostolos, Luthero.* Cum eodem elogio consentit, quod Andreas Masius Pontificius scriptor in convivio coenobii Wingartensis audientibus multis Pontificiis et Lutheranis testatus est, *in una scriptorum Lutheri pagina plus esse solidae theologiae, quam interdum in toto libro alicujus patris.* Episcopus Roffensis in epistola ad Erasmus Lutheri doctrinam mirifice laudat, *ac se cupere ait illum convenire, si possit commode, ut nonnulla ex illo quaereret, quae ipsum male habebant;* addit etiam, *fuisse Lutherum Scripturarum ad miraculum usque peritum, optat modo, ut de papa tacuisset.* Ut autem de Luthero, ita quoque de Lutheranis quos ita vocant honestius judicant moderatiores Pontificii quam Jesuitae. Secretarius papae Pauli IV. in actione an restaurandum sit concilium edit. Pfortz. anno 1559. statuit, *nihil periculosius vel perniciosius fieri, quam si Protestantium legati inter episcopos in concilio permittantur, quae voluerint loqui, addita hac ratione f. 14. quod inter ipsos sint multi solide docti et diu versati atque exercitati in ipsis Bibliorum fontibus et in veteribus scriptoribus, norint etiam linguas Graecam atque Hebraeam.* Cassander in consultatione egregium de Protestantibus fert testimonium et in libro de officio pii viri vocat eos *vera ecclesiae membra,* quo nomine irascitur ipsi Bellarminus l. 3. de laicis c. 19.

SECTIO XIV.

XII. 149.

DE NOTA ECCLESIAE DECIMA QUARTA, QUAM BELLARMINUS ASSIGNAT, QUAE EST INFELIX EXITUS EORUM, QUI ECCLESIAM OPPUGNANT.

269. *Membrum primum.* Infelicem exitum adversariorum esse notam ecclesiae demonstraturus Bellarminus affert: 1. Scripturae dictum Deut. 32: *Laudate gentes populum ejus, quia sanguinem ser-*

An infelix exitus adversariorum sit nota ecclesiae.

vorum suorum ulciscetur et vindictam tribuet in hostes eorum; ex quo colligit, Deum etsi puniat suos et flagellet, tamen tandem projicere virgam in ignem. 2. Exitus tragicos tum persecutorum ecclesiae, tum haeresiarcharum et apostatarum, qui misere tandem perierunt. Ad classem priorem refert exempla Pharaonis Exod. 14. Dathan et Abiram Num. 16. Jezabel 2. Reg. 9. Antiochi 2. Macc. 9. Pilati apud Eusebium lib. 2. hist. 7. Judaeorum apud Josephum de bell. Jud. Herodis Ascalonitae apud Josephum lib. 17. antiq. c. 9. Herodis tetrarchae apud eund. lib. 18. antiq. c. 14. filiae Herodis dictae Herodiadis apud Nicephorum lib. 1. c. 20. Herodis Agrippae Actor. 12. Neronis, Domitiani, Diocletiani, Galerii, Maximiani et Maximini apud Eusebium in chron. et libr. 8. histor. eccles. libr. 9. cap. ult. Ad classem posteriorem refert exempla Simonis Magi apud Hegeppum libr. 3. de excidio Hieros. c. 2. Manichaei (rectius Manes) apud Epiphanium haeres. 109. Montani apud Eusebium lib. 5. hist. c. 16. Donatistarum apud Optatum lib. 2. contra Parmen. Arii apud Athanasium orat. 1. contra Arian. Juliani apostatae apud Nazianzenum orat. in Athan. Valentis Ariani apud Rufinum lib. 11. hist. c. 13. Nestorii apud Evagrium lib. 1. hist. c. 7. Hunerici regis Vandalorum Ariani apud Victorem lib. 3. de persec. Vand. Anastasii Entychiani apud Cedrenum, Zonaram et Paulum Diaconum in ipsius vita. Respondemus: 1. infelicitas exitus vitae aestimatur vel ex adpectu externo duntaxat, vel ex vita antegressa. Si non solum ex adpectu externo, sed etiam ex antegressa vitae impietate infelicitas aestimatur, fatemur, et persecutores et haeresiarchas justo Dei judicio horribiliter ut plurimum perire ac Deum sua judicia etiam in hac vita contra illos saepius ostendere. Si vero ex nudo adpectu externo infelicitas mortis aestimatur, negari nequit, etiam sanctissimos Dei martyres judicio mundi miserabilem sorti exitum. Proinde ex mortis qualitate absoluti et simpliciter certi quippiam de ejusdem infelicitate concludi nequit, sed respicienda est doctrina, quam antea professus est, qui misere videtur perire, et vita, quam antea egit, sic ergo redit nostra nota, quod ex doctrina de ecclesia sit pronuntiandum. 2. Fatemur, quorundam, qui ecclesiam vel persecutionibus, vel haeresibus turbant, exitus fuisse tragicos et funestos, sed hoc de omnibus affirmari nequit, quidam enim persecutores, quidam etiam haeresiarchae pacate decessisse leguntur. Interdum quidem Deus etiam in hac vita judicia sua exercere incipit, sed ut potissima praemia, ita etiam potissimae poenae differuntur in alteram vitam. 3. Exempla eorum, quae Bellarminus commemorat, sunt ab hac quaestione plane aliena, illi enim nec papam, nec ecclesiam Romanam, sed Christum et ecclesiam Christi oppugnantur ideoque justo Dei judicio misere perierunt. Afferenda vero erant talia exempla, quae ostenderent papalis ecclesiae, quatenus talis, oppugnatores mi-

sere periisse. Potuisset sane Bellarminus afferre exempla imperatorum Romanorum, qui a pontificibus Romanis excommunicati, variis bellis impliciti et a propriis filiis ac subditis instinctu et hortatu meretricis Babylonicae oppugnati fuerunt. Itemque martyrum, qui vel linguam, vel calamum adversus notissimos Romanae ecclesiae abusus stringentes rogo statim impositi vel alio supplicii genere e medio sublatis; sed haec exempla Romanae sedi parum honorifica fuissent. 4. Quandoque eorum, qui in visibilis ecclesiae gremio ac consortio vivunt, propter antegressam vitae impietatem exitus sunt tragici ac funesti, ex quibus non potest colligi, quod ecclesia, cui ratione externae societatis conjuncti fuerunt, non sit vera ecclesia. Ergo nec haec nota est propria perpetua et inseparabilis.

297. *Membrum secundum.* An infelix fuerit exitus eorum, qui Romanam ecclesiam oppugnaverunt? Bellarminus ad id probandum affert exempla Lutheri, quem ex Cochlaeo repentina morte sublatum esse scribit, postquam vesperi laetus et sanus opiparam coenam sumisset ac facietis suis omnes ad risum provocasset; Zwinglii in bello contra Catholicos trucidati; Oecolampadii in lecto ab uxore mortui inventi, cum vesperi sanus cubitum ivisset; Carolstadii a daemone interfecti; Calvinii vermibus consumti et daemonibus invocatis cum blasphemiam mortui; ex Cochlaeo et Bolseco; Guilielmus Besseus Jesuita Gallus in concept. theol. sabbath. post cineres pag. 102. auget mendacium: *Lutherus* (inquit) *bene potus et cibis distentus absque ullo pietatis signo cubitum secedens apud inferos pernoctavit.* Respondemus: 1. De Zwinglio, Oecolampadio, Carolstadio et Calvino, quo fine vitam clauserint, parum solliciti sumus. De morte Oecolampadii Wolfgangus Capito et Simon Grynaeus in vita Oecolamp. Danaeus in praefat. super comment. Oecolamp. in Ezechielem, de morte Calvinii Nicol. Gallisius et Theodorus Beza longe alia ac diversa referunt, quod nos in medio relinquimus. Bolseco hoc non unum est mendacium, de quo a quibusdam refertur, quod *cum lacrimis confessus sit, se praeter omne meritum convitiis Calvinum onerasse.* 2. De morte Lutheri exstat historia conscripta a Justo Jona, Michaële Coelio et Johanne Aurifabro, qui coram Deo et in conspectu Christi testantur, quod sancta fide et conscientia obitus historiam referant. Summam istorum omnium commemorat Sleidanus libr. 16. comment. pag. 489. hisce verbis: Anno 1546. Lutherus ad comites Mansfeldicos proficiscitur vocatus ab iis componendi causa dissidii. Priusquam Islebium veniret, quod erat sub exitum Januarii, valetudine utebatur tenuiori. XVII. Februarii coepit aegrotare gravius ex pectore, erant cum eo filii tres, Johannes, Martinus, Paulus, et alii quidam familiares, in his etiam Justus Jonas Halensis ecclesiae minister, et quanquam erat imbecillior, prandit tamen cum reliquis atque coenavit. Inter coenandum variis de rebus locutus hoc etiam inter

An Romanae ecclesiae adversarii infelicitate perierint.

alia rogabat, num in illa sempiterna vita simus alter alterum recognituri? cumque illi averent ex ipso scire. Quid, inquit, accidit Adamo? nunquam ille viderat Evam, sed cum formaret eam Deus, altissima quiete sopitus dormiebat, aspergefactus cum illam videret, non rogat, quae sit aut unde veniat, sed carnem esse de sua carne dicit et os de ossibus suis. Quis vero sciebat istud? Nimirum Spiritu sancto plenus et vera Dei cognitione praeditus ita pronuntiabat. Ad eundem modum etiam nos in altera vita renovabimur per Christum; et parentes, uxor, liberos, et quidquid est, multo perfectius agnoscemus, quam tunc Evam Adamus cognovit. A coena cum divertisset precandi causa, sicut consuevit, coepit augeri dolor pectoris, ibi monitu quorundam usus est cornu monocerotis ex vino, post in minori lectulo hypocausti per unam et alteram horam suaviter dormit, cum evigilasset, in cubiculum ingreditur et ad quietem iterum se componit et salutatis amicis, qui aderant: *Orate*, inquit, *Deum, ut evangelii doctrinam nobis conservet, pontifex enim et concilium dira moliantur.* Haec ubi dixit, facto silentio dormit aliquandiu, sed urgente vi morbi post mediam noctem excitatus queritur de angustia pectoris et praesentens, instare jam vitae finem, his omnino verbis Deum implorat: *Pater mi coelestis, Deus et pater Domini nostri Jesu Christi, Deus omnis consolationis, ago tibi gratias, quod filium tuum Jesum Christum mihi revelasti, cui credidi, quem confessus sum, quem amavi, quem celebravi, quem pontifex Romanus et reliqua impiorum turba persequitur et afficit contumelia, rogo te mi Domine Jesu Christe suscipe animulam meam. Mi Pater coelestis, etiamsi divellor ex hac vita, licet corpus mihi jam sit deponendum, certo tamen scio, me tecum permansurum esse in sempiternum neque posse me tuis ex manibus a quoquam avelli.* Non multo post eam precationem, ubi spiritum suum in manus Dei semel et iterum commendasset, tanquam dormiturus paulatim e vita discedit, nullo cum corporis, qui quidem animadverti potuisset, cruciatu; fuit autem is annus Lutheri climactericus 63. qui solet esse periculosior. 3. Neve Sleidani et Melanthonis fidem Bellarminus in dubium vocare queat, producimur Jacob. August. Thuanum historicum Pontificum, qui lib. 2. hist. pag. 30. eodem modo Lutheri obitum describit: *Sub id tempus (inquit) Martinus Lutherus turbarum contra Pontificiam auctoritatem concitatarum auctor annos natus 63 in patria Islebia, quod est Mansfeldicae ditionis oppidum, moritur 12. Calend. Martias, illuc Wittenberga, ubi docebat, a Mansfeldiis comitibus vocatus et arbiter electus, ut dissidium, quod inter ipsos de finibus et hereditate erat, componeret. Post coenam proxime ante noctem, qua decessit, cum rogaretur, num in illa altera vita simus alter alterum agnituri, ita esse ajebat et Scripturis confirmabat. Ut certatim eum vivum multi complexi, sic nec morte quidem ab ejus amore*

divelli potuerunt. Mansfeldii siquidem cadaver, quod hinc originem duceret, in suis finibus sepeliri debere contendebant, sed vicit Johannis Friderici auctoritas, qui, ut Witebergam referretur atque ibi terrae honorifice mandaretur, obtinuit etc. Sarius ipse in comment. rerum in orbe gestar. pag. 474. edit. anno 1566. recitat ultimam illam Lutheri precationem. Quae omnia mendacium impudenter effusum in Cochlaei jugulum redigere merito debent.

298. *Membrum tertium.* Quodsi vero animus nobis esset, tragicos exitus ac repentinas mortes Romanorum pontificum commemorare, principium citius quam exitum invenire possemus. Anastasius II., quia sine concilio episcoporum et cleri communicavit Photino et Acacium occulte revocare voluit, nutu divino percussus est intestina ejiciendo, Fasc. temp. aetat. 6. ad ann. 5673. Sosimus I. episcopatus sui die vicesimo subita morte correptus abiit. Nicolaus III. subito mortuus est. Paulus II. moritur media nocte nemine praesente, cum laetus eadem die esset in consistorio et duos pepones edisset pridie ante mortem. Johannes X. cervicali in os injecto in carcere suffocatus est. Sylvester II. cum in basilica S. crucis Romae in Jerusalem sacrificasset, a diabolo ex pacto extinctus est. Alexander VI. ex veneno periit, quod aliis paraverat. Johannes XIII. homo sceleratissimus in adulterio deprehensus et confossus periit. Adrianus pontifex excommunicationem Henrico II. denuntiat, ipse a Deo maledictus, cum aquam e fonte haurire vellet, musca in os ejus involans gutturi adhaesit, qua misere suffocatus est. Bonifacius VII. suorum scelerum conscientia ex cruciatus subitanea morte periit. Ita referunt Platina, Balaeus, Nauclerus, Siebertus etc. unde Johannes Sarisberiensis in pollicrat. libr. 6. cap. 24. scribit, *se putare, pontifices tam brevi vivere ac tam repente mori, ne totam ecclesiam corrumpant.* Exempla divinae Nemeseos ac horribilis vindictae in persecutores ecclesiarum evangelicarum et apostatas exercitae possemus commemorare quamplurima, si ex tragicis defunctorum exemplis potius quam ex sanctis vivi Dei oraculis de religione judicare mallemus. Anno 1522. Emserus, quem Caprum nominant, eo ipso die, quo Alexium Croserum puram evangelii doctrinam Dresdae publice ac fideliter proponentem mandato ducis Georgii urbe excedere et importunis imprecationibus cum familia in exilium ire compulisset, subitanea morte miserandis et tristibus gestibus extinctus est, Selneckerus in orat. de init. et progr. Augustan. confess. p. 29. **Ponchetus archiepiscopus Turonensis primus regi Galliae auctor fuit quaesitores instituendi, qui pios cremarent. Sed is febris ardentissima primo ita exustus fuit, ut exteriora membra illi putrescerent, nec calor iste membris articulatim dissectis sedari potuerit, qui tandem ustorem combussit, Wolffius cent. 16. ann. 1513. p. 72. ** Anno 1524. Norim-

De infelici exitu persecutorum evangelii.

bergae subita apoplexia exstinctus est *cancellarius Trevirensis*, qui biduo ante mortem in convivio gloriatus fuerat, *ante festum Martini abolendum esse evangelium ferro*. Refert Lutherus tom. 2. epistolarum epist. ad Hausmannum p. 184. Anno 1527. *Doctor Halensis Craus* in desperationem propter abnegatam evangelii doctrinam incidit hisce ante horribilem obitum usus verbis: *Ego negavi Christum, ideo jam stat coram Patre et accusat me*. Illam cogitationem praestigiis diaboli captus tam fortiter conceperat, ut nulla adhortatione aut consolatione, nullis divinis promissionibus pateretur eam sibi excuti, atque ita desperavit et se ipsum misere occidit; Lutherus in comment. c. 3. Galat. tom. 4. Jenens. Lat. p. 63. Anno eodem *Thomas Blauerus* (al. de Balvere) regis Scotorum consiliarius summus, auctor persecutionis adversus doctores evangelicos susceptae, cum horam mortis jam ingruere intelligeret, se damnatum ac perditum esse assidue clamavit, cumque monachi lecto assisterent eumque consolari vellent, *apagite*, inquit, *cum vestris ineptiis, nunquam enim adduci potui, ut crederem, Deum esse vel Satanam, infernum vel coelum, et in pari pretio tam vestram quam Evangelicorum doctrinam habui, solam spectavi in meis consiliis pecuniam et ejus rei gratia episcoporum causam egi regique auctor fui, ut vestros adversarios ejiceret, idcirco nihil proderunt mihi vestrae vel missae, vel vigiliae, sum enim damnatus et Satanus jam constrictum me tenet, ut in abyssum inferorum me abripiat*. In hac desperatione misere est exstinctus. Referunt Alex. Alesius Scotus, Andreas Hondorpius in speculo historiali, Wolffius cent. 16. memorab. pag. 293. etc. Anno 1530. in comitiis Augustanis *sex comites ac barones* datis mutuo dextris stipulati fuerant, sese omnes vires ac facultates collaturus esse ad tollendos e medio Lutheranos, uti vocabant, ex quibus *Felix comes Werdenbergius* affirmaverat, *si bellum adversus Protestantem susciperetur, se sine stipendio propriis sumptibus adversus eos militaturum*. Hic ad coenam vocaverat abbatem monasterii dicti ad Vineam vel hortum vinarium zum Weingarten ac superiores minas repetiverat. Peracta coena cum jam abbas in hospitium abiisset, discesserat et ipse cubitum. Sequenti vero die mane mortuus in cubili repertus est et paulo post sepulturae fuit traditus. Quod cum audisset alius quidam ex confederatis, in gravissimum morbum et ipse incidit. Referunt Georg. Spalatinus in histor. Augustae gestis anno 1530. quae exstant tom. 5. Jen. Germ. p. 37. Joh. Rosinus in vita Johannis electoris Saxonici lit. R. 3. ann. 1541. *Hoffmannus* papisticae religionis acerrimus propugnator iturus ad conventum Ratisbonensem, ut evangelicis resisteret, non procul ab Ulma in horribilibus mugitibus est mortuus. Refert Henr. Pantaleon lib. 8. rerum in ecclesia gestarum, ubi addit, *monachum quandam Dominicanum, cum doctrinam evangelicam acerbe oppugnaret, in ipsa concione*

percutsum fulmine subito esse mortuum, ac quendam alium magni nominis virum cum audivisset cantilenam illam ecclesiasticam *Eine feste Burg ist unser Gott* etc. ac dixisset: *Ich will helfen die Burg zerbrechen oder will nicht leben*, post triduum sine confessione et invocatione Dei esse mortuum. XII 12
 ** *Ambrosius Moibanus* in lib. de mandato Christi anno 1536. edit. refert, quod praelatus quidam, cum per omnem suam vitam ex mera pertinacia evangelio fuisset adversatus idque verum esse evangelium negasset, quia nimirum nulla ederet miracula, morbo correptus atque eo ad mortem usque laborans dixerit: *O mi Deus omnipotens, remitte mihi, quod tam pervicaciter evangelium tuum, quod hodie praedicatur, contemserim idque nullam miracula faciendi vim habere proterve affirmaverim. Heu quam illud modo in agone meo verissimum est et alias in vita deprehendi, quod semper Deus mihi aliisque mei similibus praelatis idem conantibus aperte restiterit osque nostrum ita inhibuerit, ut ne illud quidem aperire contra evangelium tuum praedicatores potuerimus. Illi profecto praedicatione tua omnem missam, omne purgatorium nostrum funditus subverterunt, quod ego cum omnibus aliis Papistis nunquam potui obtinere. Peto itaque veniam et imploro misericordiam Dei, ne mihi imputare incredulitatem meam velut. Atque ita praelatus iste haud multo post obdormivit*. Wolff. tom. 2. memorab. pag. 417. ** Anno 1543. moriens *Eccius* acerrimus Lutheri adversarius de nulla alia re quam de nummis locutus est, teste chronico Carionis. Petrus Lembergus in epistola de doctrina et morte Eccii anno eodem edita totam rem plenius exponit. *Scis* (inquit), *quae de morte Eccii sparsa fuerit fama non ab iis, qui procul erant et doctrinam ejus oderant, sed qui officii causa decumbenti quotidie affuerant. Initio hominem, sicut corpore firmo et robusto fuit, contempsisse morbum, subinde admonitum ab amicis noluisse cavere occasiones, quibus morbus aiebatur. Cum autem manifesta signa apparerent naturae a morbo victae et quasi credentis, ac non deessent, qui eum ad confessionem et eucharistiam hortabantur, ne tum quidem suorum acquiescisse consilio, donec tandem totus lecto affixus et jam mens mota esse non obscure deprehenderetur, ibi monachum egregie indoctum et tamen, ut ejus funesta oratio ostendit, ad maledicendum non ineptum, ad lectum decumbentis Eccii sacra fecisse porrecturum postea pro more eucharistiam; hoc animadverterit Eccius, necne, ignoro, hoc audio, cum juberetur, ut praepararet se ad sunctionem, πολλὰ παραφοροῦντα dixisse de nescio quibus quater mille aureis, hos si habeat, bene habitura omnia et triumphanturum se de causa. Non ita multo post sumsisse eucharistiam ac secuta mox, quae talem vitae consuetudinem sequi solent; scis enim, quibus morbis, qui vino et Veneri nimium indulgent, sunt obnoxii, et tandem non animadvertentibus iis, qui adstant, cum sanguine purpu-*

ream vomuisse animam. Haec de Eccii morte Ingolstadio nuntiata sunt, ac postea a multis magnis viris, quod comitia tum Noribergae celebrarentur, huc perscripta. Meminit hujus interitus Eccii etiam Lutherus in comment. c. 2. Hoseae tom. 4. Jenens. Lat. pag. 607. et addit: *Non delectant pios hi horribiles casus, mallent enim, ut omnes conferrent operam suam ad evangelii doctrinam illustrandam ac propagandam, quam dum evangelium blasphemant, sibi aeternos cruciatus ut concilient. Sed dum nullum blasphemiarum modum faciunt, talibus exemplis opus est, ut Deus testetur, se judicem esse, et reprimat impiorum conatus, ut alii emendantur et evangelio non ita se opponant.* Eodem anno 1543. mortuus est *Albertus Piggius* papatus defensor non postremus, de quo scribunt, fuisse illum in tumultu oppressum in magna hominum frequentia una cum pecunia illa, quam a papa et cardinalibus propter operam suam in causa Pontificia defendenda collocatam acceperat. Anno 1545. horribili morte obiit *Johannes Minerius* summus iudici et senatus Aquensis in Gallia praefectus, Waldensium persecutor crudelissimus, ut constat ex Sleidano libr. 16. comment. pag. 463. et Osiandro cent. 16. hist. eccles. lib. 2. c. 54. De hoc Minerio Pantaleon in historia rerum in ecclesia gestarum scribit, quod ex internis viscerum flammis misere perierit, quod medici eum non sanare, imo nec adspicere possent, quodque horrendum in Christum blasphemias eomens animam efflaverit. Guarlacus

I. 154. doctor Lovaniensis acerrimus Pontificiae sedis defensor inter multas horrendas blasphemias, quas in morbo suo evomuit, lamentabili voce cum Caino exclamavit, peccata sua majora esse, quam ut remitti possent, atque ita desperabundus expiravit, ut videre est in epistola Claudii Senarclai ad Bucerum. De Munerio praetore Lutetiano refert auctor librorum de rebus in Gallia ob religionem gestis sub Henrico II. pag. 9. quod *primus de causis Evangelicorum cognoverit ac multa in eos crudeliter perpetravit.* Is postquam in comitissae Seniganae causa falsi damnatus esset, ex decreto senatus variis in locis mulctam honorariam publice perduxit, denique infami, omnibus tamen grato spectaculo, piloriis ut loquuntur, circumductus fuit atque ita relegatus. Dicebat ille, dum in carcere detineretur, *se agnoscere, eas, quas subiret, poenas mercedem esse male tractatorum Lutheranorum, nihilque posthac in eos se tentaturum.* Unus item ex iis consiliariis, qui fidelium causis cognoscendis atque dijudicandis vacarat, repentina morte paulo post interiit. Anno 1546. *Alphonsus Diasius* Hispanus fratrem suum Johannem per famulum crudeliter ob evangelicae doctrinae professionem ex insidiis obruncat, ut est apud Sleidanum l. 17. comm. p. 491. cum vero in fraticidam pro merito non animadvertetur, factum divino iudicio, ut in concilio Tridentino muli sui collo adhaerens in desperatione mortuus sit. Anno 1547. die 27. Aprilis cum ob cladem et captivitatem

electoris Saxoniae *Johannis Friderici canonici Misnenses* in templo cathedrali supra modum jubilarent et hoc nomine hymnum *Te Deum laudamus*, decantarent, tum Deus in malignorum et perversorum illorum hominum *ἐπιχειρηκτων* exemplum stultit manifestoque signo se abominari pravorum gaudia declaravit. Actutum enim templum illud de coelo fulmine tactum et incendio correptum ac desuper omnia aedificia in cinerem redacta sunt, campanae et organa musicalia liquescentia perierunt et incendium illud a quarta pomeridiana ad sextam matutinam alterius diei horam continuo duravit. Thomas Stibarus in histor. narrat. de vita Johann. Frider. Rosinus in vita Johann. Frider. lit. Ee. 3. D. Polandus superintendens Misnensis in praefat. conc. de music. instrument. Huc pertinet, quod de *Hoxariensibus* Rosinus ibidem commemorat. Oppidum est in Saxoniam, quod appellatur Hoxar, in quo multi erant cives Augustanae confessioni addicti et ministrum etiam ecclesiae habebant pure docentem evangelium. Hi ergo cum audivissent de eventu hujus belli et electoris captivitate, summum inde dolorem capiebant et tristem casum miseris modis deplorabant, sed consul ejus urbis *Bartholomaeus Masco* adhuc a Pontificiorum parte pendens iis insultabat, subinde haec verba repetens: *Hem, ubi nunc est vestrum evangelium? ubi nunc vestra sacramenta? numquid ex hac Caesaris victoria manifestum fit, quae et ubi sit vera ecclesia atque religio?* Post hanc insultationem domum bibens apparato splendido convivio invitabat ad se alios nonnullos Pontificiis corruptelis deditos, ut cum illis laetum sumeret diem et exsultaret ob belli exitum et piorum calamitatem. Sed ista laetitia non diu durabat. Peracta enim coena et convivis digestis, cum et ipse cubitum secessisset, dolores et tormina ventris sentiebat, quibus adeo affligebatur, ut circiter mediam noctem domestici ac familiares, quia videbant dolores subinde augeri et morbum ingravescere, mitterent accersitum pastorem ejus urbis, licet invisum consuli, quod puram evangelii doctrinam populo publice proponeret; verum antequam veniret ecclesiae minister, jam consul subita morte extinctus erat. Anno 1548. in comitiis Augustanis *Johannes VI. Constantiensis episcopus, nobilis a Weza* sive Vesalius, juratus evangelii hostis, qui in bello *Smalcaldico* adversae partis molitiones non parum promoverat, ac ob id cardinalitium galerum exspectabat, subitanea morte ex hac vita ad tremendum Dei iudicium evocatus est, idque factum noctu, cum paucis horis prius inter coenandum horribilia urbi Constantiensi et Lutheranis in dioecesi sua habitantibus interminatus esset hac voce usus: XII. 135. *Ich will sie ruhen, oder die Hand Gottes soll mich ruhen, Tractabo eos egregie, aut manus Domini me tangat.* Haec vero eum ita tetigit, ut mortuus in lecto inveniretur postero die a cubiculariis, qui horribilia se quaedam ea nocte audisse fassi sunt. Referunt Casp. Bruschi in annalibus episcoporum

Constantiensium, Sleidanus lib. 21. comment. pag. 641. et ex illis Wolffius cent. 16. pag. 574. Anno eodem 1548. secutus est horribilis *Francisci Spirae* interitus, quem Sleidanus pag. 649. hisce verbis describit. Est in agro Patavino Venetorum ditionis oppidum citadella, hic erat civis quidam homo forensis et caudicus valde exercitatus, Franciscus Spira. Is incredibili quodam ardore coepit complecti puriorem doctrinam et cum in dies magis atque magis proficeret, non domi tantum apud amicos, quid sentiret de singulis dogmatibus, verum etiam passim apud omnes explicabat. Ea res non diu potuit esse occulta et tandem ad legatum Pontificium, qui tum erat Venetiis, Johannem Casam archiepiscopum Beneventanum delata fuit. Ubi hoc Spira cognovit, facile suum intellexit periculum. Cum ergo diu multumque in omnem partem deliberasset, tandem statuit vocatus convenire legatum. Itaque profectus Venetias et errorem suum, uti putabat vel metus causa dicebat, confessus veniam poscit et obedientiam in posterum pollicetur. Legatus, tametsi propter spontaneam confessionem gaudebat, tamen exempli causa jubet, ut domi reversus ante dicta publice revocet. Accipit ille conditionem, et licet jam tum inciperet ipsum poenitere facti, tamen urgentibus amicis, qui non ipsius modo, sed conjugis etiam et liberorum et facultatum ipsius spem totam in eo positam esse dicerent, obtemperavit. Verum non multo post in aegritudinem incidit tum animi, tum corporis deque misericordia Dei coepit desperare. De consilio igitur amicorum citadella defertur Patavium, ut et medicorum operam et doctorum hominum paratam haberet consolationem. Medici Johann. Paulus Crassus, Bellacata, Frisimelega statim ubi vidissent, ex vehementiori cogitatione natum morbum, nec ullum esse remedium praestantius judicabant quam animi consolationes. Frequentes igitur ad ipsum quotidie veniebant homines docti et sacrae Scripturae testimoniis, quae summam Dei misericordiam nobis explicant, mentem illius sanare studebant. Ipse vero *non inficiari quidem ista, sed ad se nihil pertinere, et quod agnitam veritatem abjurasset metu periculi, destinatum se cruciatibus aeternis et illos jam animo sese persentiscere atque videre, neque Deum amare posse, verum horribiliter odisse* dicebat, in eoque perstitit; neque jam cibum amplius capere volebat, et cum per vim ingereretur, subinde respuit. Cum ergo frustra consumerentur omnia consilia et ipsius tum infirmitas corporis, tum angor mentis in dies magis atque magis augesceret, domum relatus fuit atque ibi miser in eo statu ac desperatione vitam finit. Memorabilis hujus exempli meminit Flacius ejusque usum ostendit in praefat. lib. de sectis, dissensionibus et contradict. Pontif. ad senatum Venetum pag. 43. *Misit, inquit, Deus hoc tempore visitationis et illustrandae religionis suae cum aliis omnibus gentibus suos quosdam doctores et monitores, tum etiam vestris illustr. domina-*

tionibus inter alios duos nequaquam obsecuros legatos ac verbi voluntatisque suae praedicatorum, nempe Franciscum Spiram et rev. virum fratrem Baldum Lupetinum civem et cognatum veritatisque praeceptorem meum. Quorum prior cum esset clarus vir celebrisque caudicus, tum et ingenio, tum facundia, tum et eruditione multos alios praestantes viros longe antecelleret veritatemque sincerioris religionis agnovisset et confessus esset et Antichristi errores damnasset ac multos de veritate edocuisset, tandem istic a Pontificio legato minis violentiaque coactus est, agnitum Christi evangelium contra conscientiam damnare et abnegare. Verum Deus eum velut alterum Judam filiumque sui proditorem sensu irae suae ferit, in ipsissimum XII. 134 infernum projecit, et praesenti daemonum carnificina ac plane tartareo horrendoque cruciatu viventem adhuc aliis tum persecutoribus, tum contemptoribus veritatis suae in conspicuum modisque omnibus expavescentium exemplum diu excarnificare clamantem ac vociferantem sine fine in illustri ac frequentissimo loco publicae academiae Patavii, se ob abjuratam damnatamque agnitam viventis Dei veritatem in aeternum damnatum esse etc. Quod profecto valde memorabile Dei miraculum nulli omnino humanae fraudi aut physicae causae tribui potuit, ut multi doctissimi viri ex omnibus professionibus et nationibus, qui eum coram saepius inviserunt et allocuti sunt, testantur, quae historia multorum publicis scriptis, omnibus ferme notioribus linguis editis divulgata celebrataque est. Anno 1552. tragicus exitus Crescentii Pontificii in concilio Tridentino legati contigit, quem Sleidanus lib. 23. comment. pag. 751. his omnino verbis describit. Crescentius valetudine detentus haerebat. Is nocturno spectro perterrefactus, ut ajunt, et aegrotare simulque vitae coepit desperare, quantumvis etiam familiares atque medici consolarentur etc. Qua coeperit occasione aegrotare, constitueram silentio praeterire, quod suspicio erat, in ejus invidiam esse confictum, sed quoniam ipsius amici ac familiares, qui decumbentem aliquando consolati sunt, ita referunt, addendum esse patavi. Martii die 25. scribendis literis ad pontificem valde fuerat occupatus et laborem ad noctem usque continuavit. Ibi surgens, ut se reficeret, ecce visus est illi canis quidam ater inusitata magnitudine, flammantibus oculis, auribus ad terram prope demissis ingredi et ad ipsum recta contendere, deinde sub mensam dilabi. Percussus et obstupefactus ubi demum sese collegit, famulum inclamat, qui erat in anteriori cubiculo, jubet adferri lumen et investigari canem, cum autem nusquam appareret, ne in vicino quidem conclavi, gravem suscepit cogitationem et in morbum incidit. Moribundus etiam subinde suis acclamasse fertur, ut canem, qui lectum conscenderet, arcerent. Monachus quidam Monasteriensis cum in suggestu contra evangelii doctrinam vehementissime inveheretur, subito fulminis ictu occisus fuit, ut Pantaleon

annotavit. Heinricus Smithaeus, qui evangelii professionem Lovanii in Brabantia abjuravit, domum rediens se ipsum cum agno Dei collo appenso suspendit. Foxus in marty. pag. 2105. Anno 1556. *Jacobus Latomus* haereticae pravitatis inquisitor Christique fidelium persecutor immanissimus in horrendam desperationem incidit. Nam cum ex ambitione contra conscientiam veritatem evangelii atrociter impugnasset, corpore vegeto et sano subita trepidatione et terroribus ita percussus est, ut quos ex amicis noverat doctissimos ad se accerseret suamque impietatem in extrema constitutus desperatione ultro fateretur, *Grave est, inquit, peccatum meum, qui prudens sciensque in verbo Dei persequendo et opprimendo aliis meam locavi operam. Quare adversus Spiritum s. peccavi, nec ulla vel in hac vita, vel in aeternum peccati mei condonatio mihi speranda est, sed diaboli et corpore et anima aeternum sum mancipium, adeoque jam in regnum ejus incorporatus. Quin imo haud porro Latomum ut hominem intuemini, sed ipsum diabolum, et si aperirentur vobis oculi, manus pedesque meos tetricis unguibus deformes et formidabiles deprehenderetis.* Per haec ejus verba, qui aderant viri docti supra modum territi sunt, inter quos quidam doctor theologiae, amicus ejus intimus, consolari eum coepit et docere: *nullum peccatum grave adeo esse, quin per Dei misericordiam condonetur; ad quae respondit Latomus, sibi non ignotas esse plurimas ex sacris literis deprecatas sententias, quae praeclaras admodum sint et consolationis plenissimas, sed deesse sibi fidem et fiduciam in Deum. Et ne vobis dubium sit, certa esse, quae de mea damnatione locutus sum, videbitis, quod lecto jam affixus moriar. Sim autem vobis exemplo eaque de causa vos accersi jussi, ut per me moniti respiciatis et in persequendis fidelibus finem faciatis.* Haec et plura cum dixisset, inter horrendos mugitus mortuus est, atque oris ejus totiusque corporis apparuit foeditas, ut omnibus esset terrori. **Refert Selneckerus in orat. de initiis et progressu August. confess. p. 29. Item ** Jobus Fincelius de miraculis sui temporis et ex eo Wolff. cent. 16. memor. p. 667. Anno 1558. 31. Martii exseruit se Nemesis divina in *episcopo Labacensi* acerrimo Evangelicorum persecutore Donaverdae de paucis gradibus in templi egressu delapso et cervicem hoc casu frangente. Anno eodem 1558. uno atque eodem die eademque aegritudine, nimirum quartana, elati fuerunt *Maria regina Angliae et Reginaldus Polus cardinalis* pontificis legatus, persecutores doctrinae evangelicae acerrimi, referente Vergerio dial. 1. contra Osium f. 165. Anno 1560. *cancellarius Galliae Oliverius* in miserabili desperatione mortuus est, cum praecipue super exusto Annaeburgio doleat, is inter alias desperationis voces has jactabat: *O cardinalis Lotharingiae, tu in causa es, ut omnes in aeternum damnemur.* Referunt Heinricus Petri et Beuterus. Anno 1565. *Joachimus a Neu-*

hausen Bohemiae cancellarius, hostis ecclesiarum, quae a pontifice Romano sejunctae puriorem doctrinam profitebantur, acerrimus, dum Danubii pontem Viennae transit rupto pontis jugo cum cisio et equis delapsus in Danubio submersus est. **Valentinus Pacaeus theologiae licentiatu et concionator evangelii Lipsiae ab evangelica sincera religione deficiens et in Sueviam profectus Dillingae sese cum Pontificiis conjunxit evangelique doctrinam blasphemavit et virulenter irrisit. Cum autem Lauingam expatiatus esset et deinde domum Dillingam versus rediret, in itinere incidit in quemdam, qui venabulum per os Valentini adversum trajecit eumque occidit, sic ergo apostata ille misere periit anno 1558. Wigandus de apostas. Empsychovius in refut. causar. Braunii p. 443. Osiander cent. 16. citatur infra pag. 1313. ** Refert Chytraeus in chron. Andreas Hondorpius in speculo historiali talem commemorat historiam: *Bernburgi* ante aliquot annos bonarum literarum fuit studiosus, qui ex abbatis cujusdam promotione canonicatum in cathedrali ecclesia Magdeburgensi adeptus est, hic cum otium et tranquillitatem propter annuos redditus sibi polliceretur et Babylonicae meretricis signaculo gauderet, subito in extremas deductus est angustias. Nam cum aliquando equo vectus Magdeburgo egressus esset, iis diabolici spectri dementatus est praestigiis, ut se corpore et anima a Satana jamjam abreptum iri crederet, quod et factum esset, nisi ex Christi salvatoris dicto, *sic Deus dilexit mundum* etc. consolatione arrepta se ipsum confortasset, eo enim dicto tanquam sacro scuto tunc temporis Satanam a se abegit, sed relicto foetore pessimo, qualis adustarum est vestium. Moestus itaque et animo turbidus domum revertitur, ubi cum mensae assideret fratrem lateri affixum habens, spectrum illud animo ejus obversatur et in tantas eum denuo redigit angustias ut flebilibus gemitibus testaretur, *se Satanae et corpore et anima esse proprium*, in qua desperatione festino cursu in proximum puteum se praecipitat, sed ex divina gratia urnam in aquis pensilem apprehendens se sustentavit illaesusque inde extractus est. Ab eo tempore consolando hominem hunc turbidum gravibusque tentationibus oppressum admodum occupati fuerant ecclesiarum ejus loci ministri, animarum curam sibi demandatam habentes. Saepe enim numero accidit, ut concioni sacrae cum interesset, tanti subito eum opprimerent terrores, ut amentis instar in sacrarium se propiciens ex concionatoribus aliquem accerseret supplexque ab eo consolatione ex verbo Dei desumpta se erigi peteret. Tanto ipsi canonicatus iste constitit, is mirabili Dei providentia in tentationibus conservatus mavult jam plebejus esse civis, dummodo salvam habeat conscientiam, quam magnificus et dives canonicus turpi conscientiae labe adpersus. **De Carolo quinto, Heinrico secundo, Francisco secundo, Galliae regibus evangelicae doctrinae persecutoribus hi conscripti exstant versus: